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住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
に
つ

い
て
、
適
用
期
間
が
「
平
成
29
年

12
月
31
日
ま
で
」
か
ら
「
平
成
31

年
６
月
30
日
ま
で
」
に
延
長
さ
れ

ま
し
た
。

税
制
改
正
の
ポ
イ
ン
ト

　
ふ
る
さ
と
納
税
に
係
る
特
例
控

除
の
上
限
が
、
個
人
住
民
税
所
得

割
額
の
１
割
か
ら
２
割
に
引
き
上

げ
ら
れ
ま
す
。

　
確
定
申
告
が
不
要
な
給
与
所
得

者
な
ど
に
つ
い
て
は
、
一
年
間
の

ふ
る
さ
と
納
税
団
体
が
５
団
体
以

内
で
、
ふ
る
さ
と
納
税
団
体
に

「
申
告
特
例
申
請
書
」
を
提
出
し

て
い
る
場
合
、
所
得
税
控
除
相
当

額
が
、
個
人
住
民
税
の
税
額
か
ら

控
除
さ
れ
る
「
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特

例
」
制
度
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。

　
た
だ
し
、
「
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特

例
」
の
適
用
申
請
を
行
っ
た
方

が
、
医
療
費
控
除
の
適
用
を
受
け

る
場
合
な
ど
、
所
得
税
の
確
定
申

よ
く
あ
る
質
問
　

Ｑ
＆
Ａ

Ｑ　

所
得
税
と
市
・
県
民
税
の

違
い
は
？

Ａ
　
所
得
税
は
国
に
、
市
・
県

民
税
は
毎
年
１
月
１
日
に
住
ん

で
い
る
市
と
県
に
納
め
る
税
金

で
す
。
所
得
税
は
そ
の
年
の
所

得
に
対
し
て
課
税
さ
れ
、
市
・

県
民
税
は
前
年
の
所
得
に
対
し

て
課
税
さ
れ
ま
す
。
ま
た
、
各

種
所
得
控
除
額
は
市
・
県
民
税

の
方
が
少
額
と
な
っ
て
い
ま
す
。

Ｑ　

転
入
、
転
出
し
た
と
き
の

市
・
県
民
税
は
ど
う
な
る
の
？

Ａ
　
市
・
県
民
税
は
、
１
月
１

日
現
在
居
住
し
て
い
た
市
区
町

村
で
課
税
さ
れ
ま
す
。

　
　
そ
の
た
め
、
平
成
28
年
１
月

２
日
以
降
に
中
野
市
外
へ
転
出

し
た
場
合
で
も
、
平
成
28
年
度

の
市
・
県
民
税
は
中
野
市
に
納

め
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま

す
の
で
、
転
出
先
の
市
区
町
村

で
課
税
さ
れ
る
こ
と
は
あ
り
ま

せ
ん
。

　
　
市
・
県
民
税
の
申
告
は
、
中

野
市
に
平
成
28
年
１
月
１
日
以

前
に
転
入
し
た
場
合
は
中
野
市

に
、
平
成
28
年
１
月
２
日
以
降

に
転
入
し
た
場
合
は
転
入
前
の

市
区
町
村
に
お
願
い
し
ま
す
。

Ｑ　

確
定
申
告
が
必
要
な
人
は

ど
ん
な
人
？

Ａ
　
農
業
、
営
業
、
不
動
産
な

ど
の
収
入
の
あ
る
方
や
、
土
地

建
物
な
ど
の
資
産
を
譲
渡
し
た

方
な
ど
で
す
。
ま
た
、
収
入
が

給
与
の
み
の
方
で
も
、
控
除
を

追
加
す
る
な
ど
で
、
源
泉
徴
収

税
額
と
納
付
す
べ
き
税
額
が
異

な
る
方
は
申
告
が
必
要
で
す
。

Ｑ　

収
入
が
公
的
年
金
だ
け
で

も
申
告
が
必
要
？

Ａ
　
平
成
23
年
分
以
後
の
各
年

分
に
お
い
て
、
公
的
年
金
な
ど

の
収
入
金
額
が
４
０
０
万
円
以

下
で
、
か
つ
、
公
的
年
金
な
ど

に
係
る
雑
所
得
以
外
の
所
得
金

額
が
20
万
円
以
下
で
あ
る
場
合

に
は
、
確
定
申
告
が
不
要
に
な

り
ま
し
た
。
た
だ
し
、
所
得
税

の
還
付
を
受
け
る
場
合
や
、
確

定
申
告
の
提
出
が
要
件
と
な
っ

て
い
る
控
除
の
適
用
を
受
け
る

場
合
に
は
、
確
定
申
告
書
を
提

出
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　
　
な
お
、
確
定
申
告
が
不
要
で

も
、
公
的
年
金
以
外
の
所
得
や

所
得
控
除
が
あ
る
場
合
は
、市
・

県
民
税
の
申
告
を
し
て
く
だ
さ

い
。
ま
た
、
前
年
中
の
収
入
が

遺
族
年
金
や
障
害
年
金
な
ど
の

ポイント
と

よくある質問

　

こ
こ
で
は
、
平
成
28
年
度
か

ら
適
用
さ
れ
る
主
な
税
制
改
正

の
ポ
イ
ン
ト
と
、
税
に
関
す
る

質
問
を
Ｑ
＆
Ａ
で
お
知
ら
せ
し

ま
す
。

税
務
課
課
税
係　

☎
�
２
１
１
１
（
内
線
２
２
５
）

◆
ふ
る
さ
と
納
税
の
拡
充

◆
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の

期
間
延
長

　
公
的
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収
対

象
者
が
他
市
町
村
に
転
出
し
た
場

合
や
特
別
徴
収
の
税
額
に
変
更
が

生
じ
た
場
合
、
特
別
徴
収
は
停
止

◆
転
出
・
税
額
変
更
の
場
合
の

特
別
徴
収
の
継
続

　
年
間
の
徴
収
税
額
の
平
準
化
を

図
る
た
め
、
仮
徴
収
税
額
を
「
前

年
度
分
公
的
年
金
な
ど
に
係
る
所

得
割
額
と
均
等
割
額
の
合
算
額

（
年
税
額
）
の
２
分
の
１
に
相
当

す
る
額
」
と
す
る
こ
と
と
さ
れ
ま

し
た
。

◆
仮
徴
収
税
額
の
算
定
方
法
の

見
直
し
（
特
別
徴
収
税
額
の

平
準
化
）

告
ま
た
は
、
市
・
県
民
税
の
申
告

を
行
っ
た
場
合
、
こ
の
特
例
は
適

用
さ
れ
な
く
な
り
ま
す
。
確
定
申

告
ま
た
は
市
・
県
民
税
の
申
告
を

す
る
場
合
に
は
、
特
例
の
適
用
を

受
け
て
い
た
ふ
る
さ
と
納
税
に
つ

い
て
の
寄
附
金
控
除
も
併
せ
て
申

告
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　
ま
た
、
平
成
27
年
１
月
１
日
か

ら
平
成
27
年
３
月
31
日
ま
で
に
支

払
っ
た
ふ
る
さ
と
納
税
に
係
る
控

除
の
適
用
を
受
け
る
た
め
に
は
、

申
告
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

区別 仮徴収（４月、
６月、８月）

本徴収（10月、
12月、２月）

改正前
前年度分の本
徴収額÷３（前
年２月と同額）

（年税額－仮徴
収額）÷３

と
な
り
、
普
通
徴
収
（
納
付
書
に

よ
る
納
付
方
法
）
に
切
り
替
わ
っ

て
い
ま
し
た
が
、
一
定
の
要
件
の

下
で
特
別
徴
収
が
継
続
さ
れ
る
こ

と
に
な
り
ま
し
た
。

区別 仮徴収（同上）本徴収（同上）

改正後 前年度分の年税額÷６
（年税額－仮徴
収額）÷３

↓

問

税
の
申
告
の
ポ
イ
ン
ト



1１ ２０１６．２広報なかの

非
課
税
収
入
の
み
の
方
も
、市
・

県
民
税
の
申
告
書
の
提
出
を
お

願
い
し
ま
す
。

Ｑ　

本
人
が
死
亡
し
た
と
き
の

市
・
県
民
税
は
ど
う
な
る
の
？

Ａ
　
平
成
28
年
１
月
２
日
以
降

に
お
亡
く
な
り
に
な
っ
た
場
合

は
、
平
成
28
年
度
の
市
・
県
民

税
ま
で
課
税
さ
れ
ま
す
。

　
　
こ
の
場
合
、
相
続
人
に
納
税

義
務
が
継
承
さ
れ
ま
す
。

Ｑ　

妻
が
パ
ー
ト
で
働
い
て
い

る
が
、
課
税
さ
れ
る
の
？

Ａ
　
妻
の
パ
ー
ト
の
給
与
収
入

額
が
93
万
円
を
超
え
、
妻
に
扶

養
控
除
や
そ
の
他
の
所
得
控
除

が
な
い
場
合
は
、
市
・
県
民
税

の
均
等
割
が
課
税
さ
れ
、
さ
ら

に
１
０
３
万
円
を
超
え
る
と
、

所
得
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

　
　
ま
た
、
夫
は
妻
の
パ
ー
ト
の

給
与
収
入
額
が
１
０
３
万
円
以

下
で
あ
れ
ば
配
偶
者
控
除
を
、

１
０
３
万
円
を
超
え
１
４
１
万

円
未
満
の
場
合
は
配
偶
者
特
別

控
除
を
受
け
ら
れ
ま
す
。（
配

偶
者
特
別
控
除
の
適
用
は
、
夫

の
合
計
所
得
が
１
０
０
０
万
円

以
下
で
あ
る
場
合
）

　
　
非
課
税
の
限
度
と
配
偶
者
控

除
な
ど
の
適
用
の
関
係
は
表
１

の
と
お
り
で
す
。

パート収入額
妻 夫

市・県民税
所得税 配偶者控除 配 偶 者

特別控除均等割 所得割
９３万円以下

非課税
受けられる 受けられない９３万円超１００万円以下

１００万円超１０３万円以下
課税１０３万円超１４１万円未満 受けられる

１４１万円以上 受けられない

Ｑ　

医
療
費
控
除
に
つ
い
て
教

え
て
く
だ
さ
い

Ａ　

医
療
費
控
除
と
は

　
　
納
税
者
本
人
や
生
計
を
一
に

す
る
配
偶
者
お
よ
び
親
族
の
医

療
費
を
、
そ
の
納
税
者
が
負
担

し
た
場
合
に
、
図
１
の
算
式
で

計
算
し
た
金
額
を
所
得
金
額
か

ら
差
し
引
く
こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
高
額
療
養
費
な
ど
保
険
金
で
補

て
ん
さ
れ
た
金
額
は
差
し
引
い

て
計
算
し
ま
す
が
、
申
告
書
を

提
出
す
る
ま
で
に
確
定
し
て
い

な
い
場
合
に
は
、
そ
の
補
て
ん

さ
れ
る
金
額
の
見
込
額
を
差
し

引
き
ま
す
。
後
日
、
確
定
額
と

見
込
額
が
異
な
る
こ
と
と
な
っ

た
場
合
に
は
、
医
療
費
控
除
を

訂
正
し
て
く
だ
さ
い
。

医
療
費
控
除
の
対
象
と
な
る
も
の

　
医
師
の
診
療
な
ど
を
受
け
る
た

め
に
直
接
必
要
な
も
の
に
対
す
る

費
用
が
、
医
療
費
控
除
の
対
象
に

な
り
ま
す
。

　
医
療
費
控
除
の
対
象
と
な
る
も

の
は
次
の
と
お
り
で
す
。

〇
医
師
、
歯
科
医
師
に
支
払
っ
た

診
療
費
と
治
療
費

〇
病
院
に
支
払
っ
た
入
院
費
や
入

院
食
事
代

〇
医
療
用
器
具
の
購
入
費

〇
治
療
、
療
養
の
た
め
の
医
薬
品

（
薬
事
法
で
規
定
さ
れ
る
も

の
）
の
購
入
費

〇
治
療
の
た
め
の
、
あ
ん
摩
マ
ッ

サ
ー
ジ
指
圧
費
、
は
り
・
き
ゅ

う
師
、
柔
道
整
復
師
に
支
払
っ

た
施
術
費

〇
医
師
な
ど
に
よ
る
診
療
や
治
療

を
受
け
る
た
め
に
直
接
必
要
な

義
手
、
義
足
、
松
葉
づ
え
、
義

歯
、
補
聴
器
な
ど
の
購
入
費

〇
療
養
上
の
世
話
を
受
け
る
た
め

に
保
健
師
や
看
護
師
、
准
看
護

師
に
支
払
っ
た
費
用

〇
出
産
の
介
助
を
受
け
る
た
め
に

助
産
師
に
支
払
っ
た
費
用

〇
通
院
費
、
医
師
の
送
迎
費
な
ど

（
自
家
用
車
で
通
院
す
る
場
合

の
ガ
ソ
リ
ン
代
や
駐
車
場
代
は

対
象
外
）

〇
お
む
つ
代
（
寝
た
き
り
患
者
で

約
６
カ
月
以
上
寝
た
き
り
状
態

に
あ
り
、
治
療
の
上
で
お
む
つ

が
必
要
と
認
め
ら
れ
、
医
師
か

ら
「
お
む
つ
使
用
証
明
書
」
を

受
け
た
と
き
）

〇
介
護
保
険
制
度
で
提
供
さ
れ
る

一
定
の
施
設
、
居
宅
サ
ー
ビ
ス

を
受
け
た
と
き
（
領
収
書
に

「
医
療
費
控
除
対
象
」
と
記
載

さ
れ
て
い
る
も
の
）

医
療
費
控
除
の
対
象
と
な
ら
な

い
も
の

　
健
康
診
断
・
人
間
ド
ッ
ク
・
予

防
接
種
・
診
断
書
な
ど
の
費
用
、

疲
労
回
復
や
健
康
保
持
の
目
的
で

購
入
し
た
栄
養
ド
リ
ン
ク
や
ビ
タ

ミ
ン
剤
な
ど
、
視
力
矯
正
の
た
め

の
コ
ン
タ
ク
ト
レ
ン
ズ
・
め
が
ね

代
、
医
師
の
処
方
の
な
い
目
薬
や

湿
布
な
ど

Ｑ　

個
人
番
号
の
記
載
に
つ
い

て
教
え
て
く
だ
さ
い

Ａ　

社
会
保
障
・
税
番
号
制
度

（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
制
度
）
の
導

入
に
伴
い
、
申
告
書
な
ど
の
税

務
関
係
書
類
に
個
人
番
号
・
法

人
番
号
を
記
載
す
る
こ
と
が
義

務
付
け
ら
れ
ま
し
た
。

　
　
市
・
県
民
税
の
申
告
書
に

は
、
平
成
28
年
中
の
所
得
に
関

す
る
申
告
（
平
成
29
年
2
月
の

申
告
）
か
ら
申
告
者
本
人
と
被

扶
養
者
の
個
人
番
号
（
マ
イ
ナ

ン
バ
ー
）
を
記
載
す
る
必
要
が

あ
り
ま
す
。

（表１）非課税の限度と配偶者控除適用の関係表

ー ー

＝

医療費控除の計算方法（控除額は最高２００万円）

２ 7 年 中 に
支 払 っ た
医療費

医療費控除額（最高２００万円）

１０万円または合計
所得金額の５％

（いずれか少ない
額）

保険金など
で補てんさ
れる金額

（図１）


